

- N. B :** 1) Question No. 6 is Compulsary.
2) Attempt any 3 questions from the remaining.
- Q. 1** Explain the concept of gender socialization. Discuss the role of various agencies in socializing girl child. (12)
- Q. 2** Explain the role of women social reformers in improving the status of women in Maharashtra. (12)
- Q. 3** Discuss the role played by women during the Indian national independence movement. (12)
- Q. 4** Discuss the cultural status of Islamic women. (12)
- Q. 5** Explain different diseases and health problems of Indian women. Suggest remedies of nutritional diet. (12)
- Q. 6** Write short Notes on Any Two of the following (14)
- A) Distinction between sex and Gender.
B) Women and Quit India Movement.
C) Cultural status of Parsi women.
D) Family planning - China model.

मराठी रुपांतर

वेळ : २ तास

गुण : ५०

- सूचना : १. प्रश्न क्रमांक ६ अनिवार्य आहे.
२. उर्वरित प्रश्नांपैकी कोणतेही ३ प्रश्न सोडवा.
- प्रश्न १. जेंडर सामाजीकरण ही संकल्पना स्पष्ट करा. बालिकेच्या सामाजीकरणात विविध घटकांच्या भूमिकेची चर्चा करा. (१२)
- प्रश्न २. महाराष्ट्रातील स्त्रियांचे स्थान उंचविण्यात महिला समाजसुधारकांची भूमिका स्पष्ट करा. (१२)
- प्रश्न ३. भारतीय राष्ट्रीय स्वातंत्र्य चळवळीत स्त्रियांनी पार पाडलेल्या भूमिकेची चर्चा करा. (१२)

Marks : 50

Time : 2

प्रश्न ४. मुसलमान स्त्रियांच्या सांस्कृतिक स्थानाचे परिक्षण करा. (१२)

प्रश्न ५. स्त्रियांचे विविध आजार व आरोग्य विषयक अडचणी सांगून त्यावर संतुलीत आहाराच्या स्वरूपात उपाय सुचवा. (१२)

प्रश्न ६. खालीलपैकी कोणत्याही दोहोंवर थोडक्यात टिपा लिहा. (१४)

अ) लिंग व जेंडर (लिंगभाव) यांतील फरक

ब) स्त्रिया व भारत छोडो आंदोलन

क) पारशी स्त्रियांचे सांस्कृतिक स्थान

ड) कुटुंब नियोजन - चिनचे उदाहरण



मार्क : ५०

वेळ : २ तास

१. Write short notes on Any Two of the following
- A) Distinction between sex and Gender.
B) Women and Quit India Movement.
C) Cultural status of Parsi women.
D) Family planning - China model.
२. Explain different diseases and health problems of Indian women. Suggest remedies of nutritional diet.
३. Discuss the role of women social reformers in improving the status of women in Maharashtra.
४. Explain the concept of gender socialization. Discuss the role of agencies in socializing girl child.
५. Question No. 6 is Compulsory
६. मुसलमान स्त्रियांच्या सांस्कृतिक स्थानाचे परिक्षण करा. (१२)
७. स्त्रियांचे विविध आजार व आरोग्य विषयक अडचणी सांगून त्यावर संतुलीत आहाराच्या स्वरूपात उपाय सुचवा. (१२)
८. खालीलपैकी कोणत्याही दोहोंवर थोडक्यात टिपा लिहा. (१४)
- अ) लिंग व जेंडर (लिंगभाव) यांतील फरक
ब) स्त्रिया व भारत छोडो आंदोलन
क) पारशी स्त्रियांचे सांस्कृतिक स्थान
ड) कुटुंब नियोजन - चिनचे उदाहरण

(११)

(११)

(११)